
   D.D.S. n.002774/S5

                    REPUBBLICA ITALIANA

                 
                 Regione Siciliana
           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
     Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

                               --------------------------

        Il Dirigente del Servizio V

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;;
Vista la L.R. del 25 luglio 1969, n.23;
Visto il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200;
Visto il D.L.ivo n. 118 del 23 giugno 2011;
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
Visto il D. Lgs. n.59 del 19 aprile 2017;
Vista la L.R. n.9 del 09 maggio 2017;
Vista la L.R. n.15 del 11 agosto 2017;
Visto il D.D.S. n.2156 del 29/09/2017 annotato dalla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità con il quale è stata prenotata la somma di € 35.000,00 sul capi
tolo 672004 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 2017, per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria dell'edificio di proprietà regionale, sito in via Nenni n.23, edifi
cio “A”, nel Comune di Floridia, redatto dall’Istituto Autonomo Case Popolari di Siracusa in  
data agosto 2017 dell’importo complessivo di € 35.000,00 di cui € 27.390,11 per lavori di cui 
€ 5.042,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, e € 7.609,89 per somme a di 
sposizione dell’Amministrazione;

Vista la  determina  n.94  del  03/11/2017  con  la  quale,  i  lavori  di  cui  trattasi,  sono  stati  affidati 
all'impresa Cavarra Vincenzo con sede in Noto, via Ducezio n.2 che ha offerto il ribasso d’asta 
del 7,00%;

Considerato che a seguito dell'affidamento dei lavori il quadro economico inserito nella determina sopra citata 
n.264/2017 e corretto da questo Assessorato, risulta il seguente:

                      A) Lavori al netto del ribasso d'asta   € 20.783,69
                      A1) oneri di sicurezza                                                      €   5.042,06
                             Sommano i lavori al netto € 25.825,75
                      B) Somme a disposizione
                      B1) I.V.A. al 10% €   2.582,57
                      B2) Spese tecniche 2%  €      547,80
                      B3) oneri di accesso a discarica                                      €   2.000,00
                      B4) imprevisti €   2.323  ,08  
                             Totale somme a disposizione                                   €   7.453,45

Sommano € 33.279,20

                      Importo ribasso d'asta €   1.564,36
                      I.V.A. ribasso d'asta €      156,44
                                                                          Importo economie €   1.720,80

                                                                          Importo complessivo € 35.000,00

Ritenuto pertanto di dovere provvedere all’impegno definitivo della somma di € 33.279,20 al netto del ri
basso d'asta sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, facendo fronte alla spesa con 
le somme di cui al D.D.S. n.2156 del 29/09/2017;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,



DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, a favore dello I.A.C.P. di Siracusa, per i lavori di manutenzione 
straordinaria dell'edificio di proprietà regionale, sito in via Nenni n.23, edificio “A”, nel Co
mune di Floridia, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è assunto l'impegno 
definitivo della somma di € 33.279,20, al netto del ribasso d'asta, sul Cap. 672004 codice fi
nanziario U.2.02.01.09.001,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  per l'esercizio finanziario 
2017.

Art. 2 la somma complessiva di  € 1.720,80 relativa al ribasso d'asta e alla relativa I.V.A., costituisce 
economia di spesa.

Art. 3 Eventuali  maggiori spese per lavori o altri titoli verranno posti a carico dell’Amministrazione 
appaltante dei lavori medesimi;

Art. 4 Eventuali somme relative a lavori ritenuti non finanziabili, in qualunque momento riscontrate, 
saranno detratte dal finanziamento.
Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21, verrà pubblicato sul sito web 
istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infra
strutture e Mobilità, per il visto di competenza.

Palermo lì, 17 novembre 2017

  Il Funzionario Direttivo                                                                                            
                 F.to   (dott. Girolamo Sciortino)       
                   Il Dirigente del Servizio 

                    F.to   (arch. Nicola Trentacosti)


	Il Dirigente del Servizio V
	DECRETA

